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COMMERCE-COLLEGII UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

OM 

SVERIGES INRIKES SJÖFART ÅR 1831. 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts och Rikets Commerce-Collegium får, på grund af inkomne upp
gifter, nu i underdånighet afgifva Berättelse om förhållandet med inrikes sjöfarten 
under loppet af år 1831 . 

Antalet af fartyg, tillhörige Stapel- och Sjöstäderna samt de vid Rikets segel
bara insjöar belägna Uppstäder, utgjorde 1122, med en sammanräknad drägtighet af 
57,285 :dels läster. 

Af dessa fartyg hafva för inrikes sjöfarten, efter hvad anmäldt blifvit, varit 
använda 414, med e t t lästetal af 11,208 . 
Landtmän tillhörige fartyg och båtar af 5 läster 

och derutöfver äro af Eders Kongl. Maj:ts Be-
fallningshafvande uppgifne till 795, dito dito 16 ,185 . 

Och då sannolikt större delen af dessa fartyg och båtar hufvudsakligen transporterat 
varor inrikes orter emellan, kan inrikes sjöfarten anses hafva sysselsatt 1209 fartyg 
och båtar af 27,393 -:dels läster. 

Tabellen N:o 1 utvisar antalet och läsletalet af fartyg, som ägas af innevånare 
i Sjöstäder och vid segelbara insjöar belägna Uppstäder. 

Sjöstädernas segelfart, som år i83o bestreds af 3o fartyg, med en samman
räknad drägtighet af 5 i 2 : d e l s läster, har sistlidet år lemnat sysselsättning åt 37 
fartyg, hvilkas dräglighet uppgått till 566 r | 3 :de l s läster. 

Den af berörde Städer, hvars sjöfart i någon större mån tilltagit, är Wax-
holm, som år i83o endast ägde 13 fartyg af 140 läster, men sistlidne år 2r fartyg 
af 203 :de|s läster. Öfrige Sjösläder hafva hvardera sistlidet år, lika som förut, sys
selsatt ett obetydligt antal fartyg. 

Sjöfarten från de Uppstäder, som äro belägna vid Rikets segelbara insjöar, 
har ej undergått någon anmärkningsvärd förändring. Berörde Städer ägde år i83o 
182 st. fartyg af tillsammans 5101 :dels läster, och år 1831, 180 st. fartyg, hvil
kas sammanräknade drägtighet uppgick till 5,162 dels läster. Den omständighet 
att, oaktadt den betydliga transport af resande och varor, som under sednare åren 
ägt rum på Strengnäs, Weslerås och Arboga, med dit afgående Ångfartyg, antalet 
af dessa Städers fartyg likväl ej blifvit minskadt, utan tvärtom förlidet år ökadt, 
synes förtjena uppmärksamhet och vittnar derom, att den lättade communication, 
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som genom Ångbåtsfarten uppkommit, föranledt till en större rörelse mellan berörde 
Städer och Hufvudstadeii. 

Af Tabellen N:o 2 inhämtas, a t tLand tmän tillhörige fartyg och båtar, som 
år 1830 åro af Eders Kongl. Maj:ls Befallningshafvande uppgifne till ett antal af 656, 
med en drägtighet af 13,679 läster, blifvit för 1831 uppgifiie till ett antal af ng5, 
af tillsammans 16,185 läster. 

Den större frihet i användandet, vid varu-transporten, af smärre farkoster, 
som under sednare åren, i följd af vidtagne Författningar, ägt rum, har otvifvelak-
tigt i väsendtlig mån bidragit till den tillvext Landlraanna-seglationen vunnit och 
livars betydenhet bäst kan bedömas, om man jemför antalet af fartyg, tillhörige 
Landtman, med antalet af fartyg, tillhörige samllige Sjö- och Uppstäderna, och hvar-
vid ibland annat visar sig, att ensamt i det Län, hvarest Landtmanna-seglation huf-
vudsakligen idkas, eller Stockholms Län, fartygens antal utgör 241 st., af tillsam
mans 5,404 läster; hvaremot i berörde Städer sammanräknade antalet af fartyg 
uppgår till 217 st., af tillsammans 5728 15/100 läster. 

Det är visserligen möjligt, att en utvidgad Landtmanna-seglation i någon 
män kan leda till inskränkning af verksamheten vid Städernas Skeppsvarf samt äf
ven , då fråga är om kortare sjöresor, minska fraktförtjensten för Städernas fartyg; 
men om man besinnar, att fartyg för bättre pris byggas och utrustas å Landet än 
vid Städernas Skeppsvarf, samt att dessa fartyg kunna befraktas emot billigare af-
gifter än Städernas fartyg, hvilka deremot böra söka och finna sysselsättning på af-
lägsnare haf, skulle Collegium tro det icke vore välbetänkt, att , till beredande af 
enskild fördel för Städernas Skeppsvarfsägare och Skeppsredare, lägga hinder i vä
gen för en näringsgren på Landet, som, i anseende till Sveriges vidsträckta kuster 
och segelbara insjöar, är af en allmännare nytta och på hvars ytterligare förkofran 
för öfrigt beror, huruvida Sverige, för varu-transporten inrikes orter emellan, skall 
kunna umbära Finska och Åländska fartyg, äfvensom, huruvida i en framtid Sven
ska fartyg komma att, mera än hittills, deltaga i varu-transporten till och från Fin
land, hvilken för närvarande nästan uteslutande ombesörjes af Finska fartyg. 

Den farhåga, som blifvit y t t rad , att genom den i sednare tider medgifna fri
het att använda smärre fartyg äfven för varu-transporten till och från utrikes orter, 
säFdeles Danska Staterna, det blifvit svårt, om ej omöjligt, att handhafva Författnin
garna emot oloflig varu-införsel, torde vid närmare granskning icke förtjena afseende. 

Då det från längre tid tillbaka varit medgifvet, att i smärre fartyg och öpp
na båtar från och till Sverige och Danmark transportera Svenska och Danska till 
in- och utförsel lofgifna produkter och tillverkningar, samt redan genom Kongl. Kun
görelsen af den 14 Junii 1822 det blifvit tillåtet, att från Danmark, i öppna båtar 
och i mindre fartyg, införa äfven andra främmande Länders till införsel lofgifna 
produkter och tillverkningar, hvilka likväl i sådant fall ej fingo läggas på nederlag, 
utan borde förtullas, lärer anledningen till nämnde farhåga böra sökas dels i den 
omständighet, att det i Kongl. Kungörelsen af den 23 December 1818 med-
delta Förbud, alt med öppna båtar af hvad storlek som helst samt med däckade 
fartyg under a5 lästers drägtighet införa Socker, Caffé, Tobak, Vin och Arrack, äf
vensom att med -dylika fartyg och båtar införa andra främmande varor, ämnade att 
läggas på nederlag, upphört att vara gällande, dels ock i den genom 1830 års Se-



3 
glations-Ordning ytterligare lemnade frihet, alt för varu-transpoiien från utrikes ort 
i allmänhet begagna öppna båtar och smärre fartyg af hvad lästetal som helst, dels 
ock i den Allmogen genom Kongl. Förordningen af den i1 Februarii innevarande år 
förunnade vidsträcktare Seglationsfiihet; men då härvid i betraktande tages, att han
deln emellan Danmark och närmast dertill belägna Svenska orter endast kan med 
verklig förmån drifvas med öppna båtar och smärre fartyg; att sjelfva friheten alt 
med sådane fartyg och båtar från Danmark införa andra Länders produkter, bör 
minska frestelsen till lagbrott i detta fall; alt lastens beskaffenhet icke i någon vä-
sendtlig mån bör inverka på eller försvåra tull-controllen; samt att, i följd af en 
noggrannare och pålitligare tullbevakning, brott emot Tull-förfaltningarna i sednare 
åren sannolikt snarare af- än tilltagit, så väl i allmänhet som vid Skånska kusten; 
så synes allt detta berättiga till den slutsats, att omförmälte utsträckning i sjöfarten 
ingalunda må anses hafva ökat anledningarna till öfverträdelser af Tull-författningar
na,-och icke elier laggt några oöfvervinnerliga hinder i vägen för tull-controllen, som 
i allt fall jnåste lämpas efter de Handels-författningar, som, till beredande af en 
lifligare rörelse, kunna finnas nödige alt vidtaga; och då i detta afseende förekom
mer, att Sveriges handel på Danmark sedan år 1825, då 1818 års ofvanberörde För
bud inställdes, vunnit den ovanliga tillvext, att handeln med Danmark, som år 
1826 endast sysselsatte 391 fartyg af tillsammans 11,827 50/100:dels läster, — de båtar 
oberäknade, som verkställde varu-transport emellan Sverige samt Köpenhamn och 
Helsingör, — sistlidet år sysselsatte 877 fartyg af tillsammans 26,742 läster, hvar-
förutan 057 lastade Svenska båtar afgingo till Köpenhamn och Helsingör, samt 57a 
lastade Svenska båtar derifrån återvände, kan man deraf säkrast bedöma nyttan af 
tillåtelsen, att i små fartyg och båtar få till och från Danmark transportera äfven 
främmande Länders produkter. 

Tabellen N:o 3 visar förhållandet med sjöfarten på Trollhätte-, Hjelmare-, 
Strömsholms-, Södertelje och Götha Canaler. 

På Trollhätte Canal hafva visserligen passerat 6g fartyg och båtar mera än 
år 1830; men då antalet af fartyg och båtar, som ej innehaft last, varit större sist
lidet än nästföregångna år, synes någon tillökning i skeppningen på nämnde Canal 
ej hafva ägt rum. De hufvudsakligaste artiklar, som på denna Canal blifvit trans
porterade, äro: 

Trädvaror: 
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Jern och Stål: 

Glas: 

Af trädvaror har skeppningen, då man undantager den af Ekstäfver och 
Plankor, varit i allmänhet mindre än år 1830. 

Jernskeppningen har de begge sistförflutne åren varit ungefärligen lika, livar-
emot skeppningen af Stål varit större än år 1830, då den finnes upptagen till endast 
16,556 Centner, Bunkar och Knippor. 

En större efterfrågan af Spannmål i Götheborgs, Wenersborgs och Skara
borgs Län, har troligen föranledt till den vida betydligare Spannmåls-skeppning, som 
sistlidet år ägde rum, emot livad förhållaudet var år 1830, då endast 5974 tunnor 
Spannmål transporterades på Canalen. 

Af Brännvin skeppades omkring 6000 kannor mindre än nästföregångna år. 
Deremot ökades betydligen transporten af Sill och Salt, hvaraf Ar 1830 

skeppningen uppgick till blott 43,453 tunnor. 
Transporten af Glasvaror var år 1 8 3 1 något mindre än år 1830. 
Vida större qvantiteter af Mur- och Taktegel fördes å Canalen sistlidet år än 

1830, under hvilket år Iransporten utgjorde af förra slaget 216,065 st. och af det 
sednare 2060 st. 
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Ibland transport-artiklarne på Hjelmare Canal må anmärkas: 

Varu-skeppningen å denna Canal kan sannolikt antagas hafva varit något min
dre än' nästföregångna år. 

På Strömsholms Canal skeppades följande väsendtliga artiklar: 

Efter hvad i förut afgifna underdåniga Berättelser är anmärkt, transporteras 
å denna Canal egentligen Jern-effecter, hvaraf sistlidne års skeppning något öfversti-
git skeppningen för år i83o. 

Då i den Berättelse, som Collegium årligen får emottaga från Södertelje Ca-
nal-Direciion, varu-qvantiteterne, som blifvit på Canalen transporterade, icke finnas 
upptagne, är Collegium endast i tillfälle att uppgifva antalet af de fartyg och båtar, 
som passerat Canalen, äfvensom deras sammanräknade lästetal. 

Sistlidet år gingo genom denna Canal 1166 fartyg och båtar, hyilkas sam
manräknade drägtighet, oberäknad drägtigheten af sådana smärre båtar, som ej un
dergått mätning, uppgick till 18,212 läster, eller nära 2000 läster högre än år i83o 
och omkring 5,3oo läster högre än år 1829, hvaraf visar sig, alt lifligheten på den
na Canal betydligen tilltagit. 

Af de Fartyg, som passerat Canalen, tillhörde: 

Antalet af fartyg och båtar, som begagnat sig af Götha Canal, har sistlidet 
år varit ungefärligen detsamma, som år i83o. De hufvudsakligaste artiklar, som år 
i83t blifvit förda på Canalen, äro: 

Trädvaror : 
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Att sluta af de inkomne uppgifterne, har varu-skeppningen å Canalen i nå
gon mån tilltagit. 

Då sistlidet år ett ökadt antal fartyg varit sysselsatta med inrikes varu
transporten, synes deraf kunna slutas, att , oaktadt behofvet af Spannemål i flere or
ter och det höga pris, hvarlill denna vara uppgått, otvifvelaktigt föranledt till flere 
inskränkningar i consumlion af andra mindre oundgängliga förnödenhets-artiklar, in
rikes rörelsen i det hela, år 1831 varit i tilltagande. 

Collegium får slutligen bifoga en uppgift på Rikets Handlande år i 8 3 t , och 
den Bevillning, som, enligt Magistraternes uppgifter, blifvit dem i och för borgerlig 
rörelse samma år påförd. 

Vid jemförelse af berörde uppgift med den för år 1830 upprättade, visar 
sig, att de Handlandes antal, som förstnämnde år besteg sig till 3o64, sistlidne år 
utgjorde 3o8o, samt att de samma år erlaggt omkring 2000 R:dr högre bevillning 
än näslföregångna år. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 
Tjenare och Undersåter, 

GABR. POPPIUS. 
A. P . v. S Y D O W , 

Refer. 

Stockholm den 19 November 1832. 

J. N. Borelius. 



N:o 1. 
Uppgift på de Fartyg och deras Lästetal, som uti Sjöstäderne och en del 

Uppstäder, enligt från Magistraterne inkomne Förteckningar, varit be
gagnade till inrikes sjöfart år 1831. 



N:o 2. 
Sammandrag af de från nedannämnde Län inkomne uppgifter för år 1831, 

på de Fartyg och Båtar, hvilka tillhöra Landtmän. 

N:o 3. 



N:o 3. 
Uppgift öfver Skepps- och Båtfarten på nedannämnde Canaler, enligt till Kongl. 

Commerce-Collegium inkomne Förteckningar för år 1831. 

Trollhätte Canal. 

Hjelmare Canal. 

Strömsholms Canal. 

2 



10 

Södertelje Canal. 

Götha Canal. 



Sammandrag af de från Magistraterne till Kongl. Commerce-Collegium inkom-
ne Förteckningar öfver Handlande och deras Betjening, jemte den 
Bevillning, hvartill de blifvit taxerade år 1831. 





Stockholm af Kongl. Commerce-Gollegii Statistiska Conloir den 17 Novem
ber 1832. 

J. M. Härstedt. 

STOCKHOLM, Kongl. Ordens-Boktryckeriet, 1833. 
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